
So funktioniert Ismo im HSK
1 Geben Sie Start- und Zielort ein.

2 Wir suchen Ihnen eine Fahrt in einem unserer Shuttle-Busse.

3 Sie buchen und wir holen Sie an der Haltestelle ab, die Sie in 
 der App ausgewählt haben.

Neu ab 15.12.2024: Shuttle-Bus einfach per App 
bestellen, losfahren und ankommen!

Brilon

Hoppecke

Messinghausen

Willingen

Marsberg

Petersborn

Bontkirchen

Bremecke-
tal

Gudenhagen

On-Demand-Shuttle 
im Hochsauerlandkreis!

Einfache Anmeldung 
und Buchung!

Fahren zum 
WestfalenTarif!

On-Demand-Verkehr Ismo 
Linie: 482 Brilon – Hoppecke

Mit On-Demand-Angebot für Bontkirchen und 
Messinghausen

So funktioniert die Ismo-Linie:

Bei Buchung fährt der Linienbus einfach weiter bis Bontkirchen 
oder Messinghausen bzw. startet dort.

Westfalen Bus

Bediengebiet des On-Demand-Verkehrs
Bontkirchen Messinghausen, Hammerweg

Buttenberg Messinghausen, Linnemann

Hoppecke, Waldstraße Messinghausen, Bahnhof

Ismo und Helmo: Zwei Angebote - eine App:
Durch die Kooperation mit dem Kreis Soest wird für die Buchung 
die Helmo App auch für Ismo genutzt. Ismo steht für „Im Sauer-
land mobil“ und somit für mehr Mobilität im ländlichen Raum im 
Hochsauerlandkreis.

Sie finden die App ganz leicht im Google Play Store und im App 
Store.

 

Buchbar über die Helmo/Ismo App oder telefonisch unter  
0251 62853110 (montags bis freitags von 7 Uhr bis 19 Uhr) min-
destens 30 Minuten vor der ersten Abfahrtszeit (siehe Fahrplan).

Herausgeber:

WB Westfalen Bus GmbH 
Niederlassung Südwestfalen 
Laer 2 · 59872 Meschede

Sie finden uns im Internet unter: westfalenbus.de

Änderungen vorbehalten · Einzelangaben ohne Gewähr 
Stand: Dezember 2024

● Einfache Anmeldung per App 
 oder per Telefon.

● Es gilt der WestfalenTarif.  
 Sie können alle Tickets nutzen, 
 auch das Deutschlandticket.



Die reguläre Linie 482 verkehrt von Mon-

tag bis Sonntag. Die farbig markierten 

Telefonhörer sind Ismo-Fahrten. Dann 

fährt der On-Demand-Verkehr zwischen 

Hoppecke und den Ortsteilen Messing-

hausen und Bontkirchen nur nach vorhe-

riger Anmeldung.

   482 (Willingen –) Bontkirchen – Messnighausen – Hoppecke – Petersborn – Gudenhagen – Brilon
Montag bis Freitag Samstag Sonn- und Feiertag

Verkehrsbeschränkungen S F S F S S F S S W U U U
Anmerkungen 391 Ismo Ismo Ismo Ismo Ismo 391 Ismo Ismo Ismo Ismo
Marsberg, Bahnhof 6:19 13:30
Willingen, Schulen | 8:11 13:15 |
Willingen, In der Goldbeck | 8:17 13:21 |
Bontkirchen | 6:36 6:36 7:25 8:21 12:25 13:25 | 13:51
Hoppecke, Buttenberg | 6:40 6:40 | 8:25 12:29 13:29 | 13:55
Messinghausen, Linnemann | | | 7:41 | | | | | | | | |
Messinghausen, Kindergarten | | | 7:42 | | | | | | | | |
Messinghausen, Bahnhof 6:40 | | | | | | | | | 13:56 | |
Messinghausen, Linnemann 6:41 | | 7:43 | | | | | | 13:57 | |
Messinghausen, Hammerweg 6:42 | | 7:44 | | | | | | 13:58 | |
Hoppecke, Waldstraße 6:45 6:43 6:43 7:47 8:28 | 13:32 14:01 13:58
Hoppecke, Hallenbad | | | 7:48 | 8:58 9:58 10:58 12:08 | 12:37 13:33 13:33 | | 14:58 15:58 16:58 17:58 8:58

zw
ei

st
ün

dl
ic

h 
bi

s 1
6:

58

16:58 9:58 12:58 15:58
Hoppecke, Domschänke 6:46 6:44 6:44 7:49 8:29 8:59 9:59 10:59 12:09 | 12:38 13:34 13:34 14:02 13:59 14:59 15:59 16:59 17:59 8:59 16:59 9:59 12:59 15:59
Hoppecke, Bahnhof 6:48 6:46 6:46 7:51 8:31 9:01 10:01 11:01 12:11 12:35 12:40 13:36 13:36 14:04 14:01 15:01 16:01 17:01 18:01 9:01 17:01 10:01 13:01 16:01
Hoppecke, Violinenstraße 6:49 6:47 6:47 7:52 8:32 9:02 10:02 11:02 12:12 12:41 13:37 14:05 14:02 15:02 16:02 17:02 18:02 9:02 17:02 10:02 13:02 16:02
Hoppecke, Krohnenborn 6:50 6:48 6:48 7:53 8:33 9:03 10:03 11:03 12:13 12:42 13:38 14:06 14:03 15:03 16:03 17:03 18:03 9:03 17:03 10:03 13:03 16:03
Bremecketal 6:51 6:49 6:49 7:54 8:34 9:04 10:04 11:04 12:14 12:43 13:39 14:07 14:04 15:04 16:04 17:04 18:04 9:04 17:04 10:04 13:04 16:04
Gudenhagen, Eschental 6:52 6:50 6:50 7:55 8:35 9:05 10:05 11:05 12:15 12:44 13:40 14:08 14:05 15:05 16:05 17:05 18:05 9:05 17:05 10:05 13:05 16:05
Gudenhagen, Pulvermühle 6:53 6:51 6:51 7:56 8:36 9:06 10:06 11:06 12:16 12:45 13:41 14:09 14:06 15:06 16:06 17:06 18:06 9:06 17:06 10:06 13:06 16:06
Gudenhagen, Freibad 6:54 6:52 6:52 7:57 8:37 9:07 10:07 11:07 12:17 12:46 13:42 14:10 14:07 15:07 16:07 17:07 18:07 9:07 17:07 10:07 13:07 16:07
Gudenhagen, Kapelle (B251) 6:55 6:53 | | | | | | | 12:47 | 14:11 | | | | | | | | | |
Gudenhagen, Kapelle 5:58 | | 6:53 7:58 8:38 9:08 10:08 11:08 12:18 | 13:43 | 14:08 15:08 16:08 17:08 18:08 9:08 17:08 10:08 13:08 16:08
Gudenhagen, Trafo 5:59 | | 7:59 8:39 9:09 10:09 11:09 12:19 | 13:44 | 14:09 15:09 16:09 17:09 18:09 9:09 17:09 10:09 13:09 16:09
Gudenhagen, Alte Schule 6:00 | | 8:00 8:40 9:10 10:10 11:10 12:20 | 13:45 | 14:10 15:10 16:10 17:10 18:10 9:10 17:10 10:10 13:10 16:10
Petersborn, Schlesierplatz 6:01 | | 8:01 8:41 9:11 10:11 11:11 12:21 | 13:46 | 14:11 15:11 16:11 17:11 18:11 9:11 17:11 10:11 13:11 16:11
Gudenhagen, Poppenberg 6:03 | | 8:03 8:43 9:13 10:13 11:13 12:23 | 13:48 | 14:13 15:13 16:13 17:13 18:13 9:13 17:13 10:13 13:13 16:13
Gudenhagen, Am Haidknückel 6:04 | | 8:04 8:44 9:14 10:14 11:14 12:24 | 13:49 | 14:14 15:14 16:14 17:14 18:14 9:14 17:14 10:14 13:14 16:14
Gudenhagen, Gasthaus Gruss 6:04 6:56 6:54 8:04 8:44 9:14 10:14 11:14 12:24 12:48 13:49 14:12 14:14 15:14 16:14 17:14 18:14 9:14 17:14 10:14 13:14 16:14
Brilon, Jugendherberge 6:05 6:57 6:55 8:05 8:45 9:15 10:15 11:15 12:25 12:49 13:50 14:13 14:15 15:15 16:15 17:15 18:15 9:15 17:15 10:15 13:15 16:15
Brilon, Ammertenbühl 6:58 14:14
Brilon, Augenklinik 6:06 | 6:56 8:06 8:46 9:16 10:16 11:16 12:26 12:50 13:51 | 14:16 15:16 16:16 17:16 18:16 9:16 17:16 10:16 13:16 16:16
Brilon, Kurpark 6:06 | 6:56 8:06 8:46 9:16 10:16 11:16 12:26 12:50 13:51 | 14:16 15:16 16:16 17:16 18:16 9:16 17:16 10:16 13:16 16:16
Brilon, Krankenhaus 6:07 | 6:57 8:07 8:47 9:17 10:17 11:17 12:27 12:51 13:52 | 14:17 15:17 16:17 17:17 18:17 9:17 17:17 10:17 13:17 16:17
Brilon, Hoppecker Straße 6:09 6:59 6:59 8:09 8:49 9:19 10:19 11:19 12:29 12:53 13:54 14:15 14:19 15:19 16:19 17:19 18:19 9:19 17:19 10:19 13:19 16:19
Brilon, Gartenstraße 6:10 7:00 7:00 8:10 8:50 9:20 10:20 11:20 12:30 12:54 13:55 14:16 14:20 15:20 16:20 17:20 18:20 9:20 17:20 10:20 13:20 16:20
Brilon, Amtsgericht 6:12 7:02 7:02 8:12 8:52 9:22 10:22 11:22 12:32 12:56 13:57 14:18 14:22 15:22 16:22 17:22 18:22 9:22 17:22 10:22 13:22 16:22
Brilon-Stadt, Bahnhof 6:13 7:03 7:03 8:13 8:53 9:23 10:23 11:23 12:33 12:57 13:58 14:19 14:23 15:23 16:23 17:23 18:23 9:23 17:23 10:23 13:23 16:23
Brilon, Friedhof 6:14 7:04 7:04 8:14 8:54 9:24 10:24 11:24 12:34 12:58 13:59 14:20 14:24 15:24 16:24 17:24 18:24 9:24 17:24 10:24 13:24 16:24
Brilon, Alter Friedhof 6:15 7:05 7:05 8:15 8:55 9:25 10:25 11:25 12:35 12:59 14:00 14:21 14:25 15:25 16:25 17:25 18:25 9:25 17:25 10:25 13:25 16:25
Brilon, Evangelische Kirche 6:16 7:06 7:06 8:16 8:56 9:26 10:26 11:26 12:36 13:00 14:01 14:22 14:26 15:26 16:26 17:26 18:26 9:26 17:26 10:26 13:26 16:26
Brilon, Markt 6:18 7:08 7:08 8:18 8:58 9:28 10:28 11:28 12:38 13:02 14:03 14:24 14:28 15:28 16:28 17:28 18:28 9:28 17:28 10:28 13:28 16:28
Brilon, Schulzentrum 7:11 7:11

   482 Brilon – Gudenhagen – Petersborn – Hoppecke – Messinghausen / Bontkirchen (– Willingen)
            Montag bis Freitag Samstag Sonn- und Feiertag

Verkehrsbeschränkungen S S F F S S F S S S W W U U U
Anmerkungen 391 Ismo Ismo Ismo Ismo Ismo 391 Ismo 391 Ismo Ismo Ismo
Brilon, Schulzentrum 13:05 15:05 15:05
Brilon, Markt 06:26 07:15 08:10 09:10 11:10 11:10 12:10 12:10 13:10 13:08 14:10 15:08 15:10 16:10 17:10 18:10 08:10

zw
ei

st
ün

dl
ic

h 
bi

s 1
6:

10

16:10 18:10 12:10 15:10 18:10
Brilon, Evangelische Kirche 06:27 07:16 08:11 09:11 11:11 11:11 12:11 12:11 13:11 13:09 14:11 15:09 15:11 16:11 17:11 18:11 08:11 16:11 18:11 12:11 15:11 18:11
Brilon, Alter Friedhof 06:28 07:17 08:12 09:12 11:12 11:12 12:12 12:12 13:12 13:10 14:12 15:10 15:12 16:12 17:12 18:12 08:12 16:12 18:12 12:12 15:12 18:12
Brilon, Friedhof 06:29 07:18 08:13 09:13 11:13 11:13 12:13 12:13 13:13 13:11 14:13 15:11 15:13 16:13 17:13 18:13 08:13 16:13 18:13 12:13 15:13 18:13
Brilon-Stadt, Bahnhof 06:30 07:19 08:14 09:14 11:14 11:14 12:14 12:14 13:14 13:12 14:14 15:12 15:14 16:14 17:14 18:14 08:14 16:14 18:14 12:14 15:14 18:14
Brilon, Amtsgericht 06:31 07:20 08:15 09:15 11:15 11:15 12:15 12:15 13:15 13:13 14:15 15:13 15:15 16:15 17:15 18:15 08:15 16:15 18:15 12:15 15:15 18:15
Brilon, Gartenstraße 06:32 07:21 08:16 09:16 11:16 11:16 12:16 12:16 13:16 13:14 14:16 15:14 15:16 16:16 17:16 18:16 08:16 16:16 18:16 12:16 15:16 18:16
Brilon, Hoppecker Straße 06:33 07:22 08:17 09:17 11:17 11:17 12:17 12:17 13:17 13:15 14:17 15:15 15:17 16:17 17:17 18:17 08:17 16:17 18:17 12:17 15:17 18:17
Brilon, Krankenhaus | 07:23 08:18 09:18 11:18 11:18 12:18 12:18 13:18 | 14:18 | 15:18 16:18 17:18 18:18 08:18 16:18 18:18 12:18 15:18 18:18
Brilon, Kurpark | 07:23 08:18 09:18 11:18 11:18 12:18 12:18 13:18 | 14:18 | 15:18 16:18 17:18 18:18 08:18 16:18 18:18 12:18 15:18 18:18
Brilon, Augenklinik | 07:24 08:19 09:19 11:19 11:19 12:19 12:19 13:19 | 14:19 | 15:19 16:19 17:19 18:19 08:19 16:19 18:19 12:19 15:19 18:19
Brilon, Ammertenbühl 06:34 | | | | | | | | 13:16 | 15:16 | | | | | | | | | |
Brilon, Jugendherberge 06:35 07:25 08:20 09:20 11:20 11:20 12:20 12:20 13:20 13:17 14:20 15:17 15:20 16:20 17:20 18:20 08:20 16:20 18:20 12:20 15:20 18:20
Gudenhagen, Gasthaus Gruss 06:36 07:26 08:21 09:21 11:21 11:21 12:21 12:21 13:21 13:18 14:21 15:18 15:21 16:21 17:21 18:21 08:21 16:21 18:21 12:21 15:21 18:21
Gudenhagen, Am Haidknückel | | 08:21 09:21 11:21 11:21 12:21 12:21 | | 14:21 | 16:21 17:21 18:21 08:21 16:21 18:21 12:21 15:21 18:21
Gudenhagen, Am Poppenberg | | 08:22 09:22 11:22 11:22 12:22 12:22 | | 14:22 | 16:22 17:22 18:22 08:22 16:22 18:22 12:22 15:22 18:22
Petersborn, Schlesierplatz | | 08:24 09:24 11:24 11:24 12:24 12:24 | | 14:24 | 16:24 17:24 18:24 08:24 16:24 18:24 12:24 15:24 18:24
Petersborn, Forellenpark | | 08:25 09:25 11:25 11:25 12:25 12:25 | | 14:25 | 16:25 17:25 18:25 08:25 16:25 18:25 12:25 15:25 18:25
Gudenhagen, Alte Schule | | 08:25 09:25 11:25 11:25 12:25 12:25 | | 14:25 | 16:25 17:25 18:25 08:25 16:25 18:25 12:25 15:25 18:25
Gudenhagen, Trafo | | 08:26 09:26 11:26 11:26 12:26 12:26 | | 14:26 | 16:26 17:26 18:26 08:26 16:26 18:26 12:26 15:26 18:26
Gudenhagen, Kapelle | | 08:27 09:27 11:27 11:27 12:27 12:27 | | 14:27 | 16:27 17:27 18:27 08:27 16:27 18:27 12:27 15:27 18:27
Gudenhagen, Kapelle (B251) 06:37 07:27 | | | | | | 13:22 13:19 | 15:19 15:22 | | | | | | | | |
Gudenhagen, Freibad 06:38 07:28 08:28 09:28 11:28 11:28 12:28 12:28 13:23 13:20 14:28 15:20 15:23 16:28 17:28 18:28 08:28 16:28 18:28 12:28 15:28 18:28
Gudenhagen, Pulvermühle 06:39 07:29 08:29 09:29 11:29 11:29 12:29 12:29 13:24 13:21 14:29 15:21 15:24 16:29 17:29 18:29 08:29 16:29 18:29 12:29 15:29 18:29
Gudenhagen, Eschental 06:40 07:30 08:30 09:30 11:30 11:30 12:30 12:30 13:25 13:22 14:30 15:22 15:25 16:30 17:30 18:30 08:30 16:30 18:30 12:30 15:30 18:30
Bremecketal 06:41 07:31 08:31 09:31 11:31 11:31 12:31 12:31 13:26 13:23 14:31 15:23 15:26 16:31 17:31 18:31 08:31 16:31 18:31 12:31 15:31 18:31
Hoppecke, Krohnenborn 06:42 07:32 08:32 09:32 11:32 11:32 12:32 12:32 13:27 13:24 14:32 15:24 15:27 16:32 17:32 18:32 08:32 16:32 18:32 12:32 15:32 18:32
Hoppecke, Violinenstraße 06:43 07:33 08:33 09:33 11:33 11:33 12:33 12:33 13:28 13:25 14:33 15:25 15:28 16:33 17:33 18:33 08:33 16:33 18:33 12:33 15:33 18:33
Hoppecke, Bahnhof 06:44 07:34 08:34 09:34 11:34 11:34 12:34 12:34 12:35 13:29 13:26 13:36 14:34 15:26 15:29 16:34 17:34 18:34 08:34 16:34 18:34 12:34 15:34 18:34
Hoppecke, Domschänke 06:46 07:36 08:36 09:36 11:36 11:36 12:36 12:36 12:37 13:31 13:28 | 14:36 15:28 15:31 16:36 17:36 18:36 08:36 16:36 18:36 12:36 15:36 18:36
Hoppecke, Hallenbad | | 08:37 09:37 11:37 11:37 12:37 12:37 12:38 13:32 | | 14:37 | 15:32 16:37 17:37 18:37 08:37 16:37 18:37 12:37 15:37 18:37
Hoppecke, Waldstraße 06:47 07:37 11:38 12:39 13:29 | 15:29 15:33
Messinghausen, Hammerweg 06:50 | | 11:41 | 12:42 13:32 | | 15:32 | | |
Messinghausen, Linnemann 06:51 | | 11:42 | 12:43 13:33 | | 15:33 | | |
Messinghausen, Bahnhof 06:52 | | 11:43 | 12:44 13:34 | | 15:34 | | |
Hoppecke, Buttenberg | 07:41 | | 13:43 | 15:37
Bontkirchen | 07:44 12:58 | 13:46 | 15:40
Willingen, In der Goldbeck | 07:48 13:02 | |
Willingen, Schulen | 07:54 13:08 | |
Marsberg, Bahnhof 07:16 13:58 15:58

S an Schultagen in NRW, verkehrt nicht 
 freitags nach Christi Himmelfahrt

F an Ferientagen in NRW und freitags 
 nach Christi Himmelfahrt

W nicht a m24. und 31.12.

U nicht am 25.12.

391 Fahrt der Linie 391


